



23. juli 2013

EM 2013/56

Vi fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Staten med henblik på afdækning af muligheder og interesse for en eventuel etablering af et landbaseret og maritimt frivilligt beredskabskorps i Grønland.

(Medlemmer af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Forsvaret og en del af beredskabet er fortsat alene et dansk ansvarsområde og beredskabsopgaverne løses i dag i et samarbejde mellem Arktisk Kommando, NAVIAIR, Trafikstyrelsen, Politiet, de grønlandske kommuner og Selvstyret.

Der eksisterer frivillige beredskabskorps og hjemmeværn i mange lande og erfaringerne viser, at der er mange fordele ved inddragelse af civilsamfundet i beredskabsopgaverne. Robustheden af det eksisterende beredskab bliver styrket samtidig med, at borgerne får mulighed for tage et medansvar for at løse beredskabsopgaverne i landet.

Det danske hjemmeværn blev etableret 1. april 1949. Det danske hjemmeværn er baseret på frivillighed og løser en række konkrete og væsentlige beredskabsopgaver. Marinehjemmeværnet er en del af det maritime beredskab. Det råder over fartøjer der kan rykke ud hele døgnet. De frivillige trænes og uddannes til at løse beredskabsopgaver såsom at hjælpe skibe i havsnød eller løse opgaver ved olieforurening. I Danmark deltager marinehjemmeværnet også i overvågningen af de danske farvande i samarbejde med Søværnets Operative Kommando.

I Grønland vil et frivilligt maritimt beredskabskorps være en kærkommen støtte til vores eksisterende beredskab, og det vil tilbyde den grønlandske befolkning en mulighed for aktivt at bidrage til vores eget beredskab. Et frivilligt beredskabskorps vil bl.a. kunne bistå med opgaver knyttet til SAR samt miljøopgaver som overvågning og forureningsbekæmpelse.

Såfremt der skal etableres et frivilligt maritimt beredskabskorps her i landet vil der være en række omkostninger særligt forbundet med opstarten som bl.a. udgifter til materiel i form af udstyr og evt. fartøjer samt uddannelse. Der vil desuden være løbende drifts-omkostninger forbundet med driften af beredskabskorpset. Omfanget af udgifterne til etablering og drift vil dog i høj grad afhænge af, hvorledes det frivillige beredskabskorps organiseres herunder om det forankres i allerede eksisterende organisationer.

Et frivilligt beredskabskops vil således bidrage positivt til såvel landets beredskab som til et kompetenceløft af landets egne borgere, i forhold til varetagelse af beredskabsopgaver. Disse kompetencer vil kunne anvendes bredt i samfundet, der netop står på tærsklen til at udvikle sin råstofindustri. Mulighederne for et kystnært og landbaseret frivilligt lokalt beredskab bør ligeledes undersøges.

Vi foreslår derfor, at Naalakkersuisut i samarbejde med Staten og relevante danske myndigheder og grønlandske aktører får beskrevet hvilke muligheder og interesse, der er for at kunne etablere et frivilligt landbaseret og maritimt beredskabskorps i Grønland.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Forslaget vil være forbundet med administrative omkostninger for Selvstyret eftersom der skal stilles administrative ressourcer til rådighed for at udføre analysearbejdet. Det vurderes samlet set at arbejdet vil lægge beslag på administrative ressourcer svarende til et 1/2-1AC årsværk af ca. 200-500.000 kr. Dette beløb må prioriteres inden for administrationens samlede økonomiske ramme.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Der vil ikke være økonomiske og administrative omkostninger for det private erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Der vil ikke være økonomiske og administrative omkostninger for borgerne i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen.